
Akvárium 
 
Metoda Akvária je založena na tom, že diskutující uskupení je obklopeno druhou skupinou, 
která je složena z pozorovatelů. Podle účelu můžeme pracovat buď se dvěma základními 
skupinami (např. 10 a 10 členů), nebo třídu rozdělit na menší části; pracují vždy dvě a dvě 
pospolu (např. diskutující skupina dvoučlenná, skupina pozorovatelů tříčlenná). 

Téma pro diskusi je určeno nebo si ho skupina volí. Vhodné téma je takové, které 
umožňuje variabilní pohledy a řešení. Diskutující skupina dostane čas na diskusi, skupina 
pozorovatelů pozoruje průběh diskuse. Po skončení diskuse obě skupiny diskusi hodnotí. Je 
vhodné, aby pozorovatelé měli předem připravená kritéria pro hodnocení diskuse (mohou 
vyplynout z předchozí diskuse v celé třídě nebo v malých skupinách). Diskuse může být 
hodnocena jak po obsahové stránce (hodnota argumentů), tak po stránce formální 
(schopnost reagování na příspěvky, úroveň naslouchání apod.). 

 

Varianta: Diskutující mohou dát zdvižením ruky najevo, že si přejí být v diskusi vystřídáni. 
V tomto případě je střídá některý z pozorovatelů. 


